1 ....1..‘. itr et

Egggsg;fggggg

{f fidend i



il

q

(]

INDICE ALFABETICO

Acessérios Sist. Combustivel 20A
Acionamentode Acessérios ... SE
Acionamento do Tacémetro 13
Acionamento do Ventilador oogpeen. SVVERREG
Acionamento do Ventilador 15F
Acoplamento da Bomba Injetora S R R 19C

Alavanca dos Balancins 3
Alternador ... 11B

Amortecedor de Vibragdes 8B
Arvore de Manivelas R 6B

Arvore do Comando de Valvulas 33E
Bloco de Cilindros ... 5B

Bomba de Agua 47B
BombadeOleo . . 288

Bombalnjetora 191
T — 31E

Carcaga do Termos-i.a-l-t“c.:m 41A

S0 OONIEIING o oo B S A BN RS _17A
Carter 30A
Coletorde Escape 48
Conexao de Entrada de Ar 24A
ConexdodeEnradade Ar__ _ _ - oo oo o ofierssame o S OO
Conexao de Entrada de Agua 45B
ConexdodeEscape = dis S ae —SEEsSeS s = s 49C
Espacador do Ventilador 37C
Filtro de Combustivel 16A
Indicador de Nivel de Oleo 27D
Injetor ... .o 34E
Montagem do Alternador 12B
Montagem do Alternador 12D
Montagem do Motor de Partida 36C
MolordePamtidasie! e R RV
Pistao e Biela 32E
Placade ldentificagao ]
Resfriador de Oleo 26A
Seguidor do Comando —
Suporte de Igamento 25
Suporte Dianteiro do Motor e oS ——————————————— 14A
Tampa da Caixa Engrenagens 2B
Tampade Valvulas " I, -
Tampa do Bloco 28A
Tampa do Bloco s e, 29C

Tampa dos Seguido}éé do Corriando 7

Termostato S—— I, '

SO 6B0022 - Miller AP23/26



dEEE

Tubulagao de Combustivel

iNDICE ALFABETICO

Tubulagdo do Filtro de Combustivel
Valvula Fechamento de Comb.

Ventilador

Volante

21
16
22
18
23

SO 6B0022 - Miller AP23/26



dhrbbibbbin

I

i

LI TR LY

L L L T

G

A

I

e e e e e A

Y

ALPHABETICAL INDEX

Pump, QOil

. Accessories, Fuel System 20A
Alternator 11B
Block, Cylinders 5B
Bracket, Lifting 25
Camshaft 33E
Connection; Air infake SEs SRR e - - 24A
Connection, Air Intake 24B
Connection, Exhauste s Beai e e o 1 -~ _ 49C
Connection, Water Inlet 45B
Cooler, Oil DRSO 26A
Coupling, Injection Pump 19C
Cover, Cam Followers 7
Cover, Cylinder Block 29A
Cover, Cylinder Block 29C
Cover, Front Gear 2B
CoverValve = = & o e I 43B
Crankshaft 6B
CylinderHead 31E
Damper, Vibration 8B
Dataplate 1
Drive, Accessories SE
Drive, PR i E el e e _15C
Drive, Fan 15F
BT T L R e e S S S e B e e e .13
Fan 18C
Filter, Fuel 16A
Flywheel 23A
Follower,Cam 4
Front Support, Engine 14A
Gauge, Oil Level 27D
Housing, Flywheel 17A
Housing, Thermostat 41A
Injection Pump 19l
O e ——————————e 34E
Lever, Rockers 3
Location Rtfemsator 12B
Location, Alternator 12D
MagdoldsExdamst 0 0 48
Mounting, Starter Motor 36C
OFPa= 5 =ov .. 30A
Piston and Connecting Rod 32E
Plumbing, Fuel 21A
Plumbing, Fuel Filter_ . 168

28B

SO 6B0022 - Miller AP23/26



ALPHABETICAL INDEX

Pump, Water 47|
Shut Off Valve, Fuel 22,
Spacer, Fan 37t
Starter Motor 39
Thermostat 10

SO 6B0022 - Muller AP23/26

L



INDICE ALFABETICO

Accesorios Sist. Combustible
Acople de la Bomba Inyectora

Alternador

Amortiguador de Vibraciones

Arbol de Levas

Balancines

Block de Cilindros

Bomba de Aceite , 288
Bomba de Agua 47B
Bomba Inyectora. . 19l
Carcaza del Termostato 41A
Carcaza del Volante 17A
Carter ) 30A
Ciguenal . St RN e eB
Conexién de Entrada de Agua 45B
Conexién de Entrada de Aire 24A
Conexién de Entrada de Aire 24B
Conexion de Escapamiento R 49C
Culata de Cilindros 31E
Enfriador de Aceite 26A
Espaciador del Ventilador 37C
FlodeQomiboeble, e s DO
Indicador de Nivel de Aceite 27D
Inyector s 34E
Mando de Accesorios 9E
Mando del Tacometro 13
Mando del Ventilador 15C
Mando del Ventilador R -l co—— 15F
Montaje del Alternador 12B
Montaje del Alternador ... 12D
Montaje del Motor de Arranque 36C
Motor de Arranque R 39A
Multiple Escapamiento 48
Pistony Biela ., 32E
Placa de Identificacién 1
Soporte de Levante ;s e 25
Soporte Delantero del Motor 14A
Topa dEOETOEE. ..o i s —————— 7
Tapa de Valvulas 43B
Tapa del Block de Cilindros o 29A
Tapa del Block de Cilindros 29C
Tapa Delanleracs - v smseohas arors - 2B
Taqués 4
Termostato B 10

S06B0022 - Miller AP23/26




I

A

Tubulacion de Combustible

INDICE ALFABETICO

Tubulacion del Filtro de Combustible
Valvula Cierre del Combustible

Ventilador
Volante

21,
16l
22
18¢(
23)

S06B0022 - Mdller AP23/26



T

|

WA

INFORMACAO PARA IDENTIFICACAO DO PRODUTO

1. Placa de Identificagao do Motor

~ —
Cen ID ClDA Séne =N | N* Série Motor !
Cummins Brasil S.A | o p—
Rua Jati, 266 | iy
07270 - Guaruthos - SP Timing - TOC |Espec Clente
Foiga Valwilas Frio Admissio Escapa |Poténcia HP AFM
Atenglo: A Garantia pode ser cancelada e danos podem o = a o
ocorrer 5o forem Uilrapassadas 3 Altitude ou == = pg e
rotaeBo minma Geste moodo & apicagdo | Oroem Expiosio Consumo a Pot Max mm? ktre
Data de Fabricagdo RPM Marcha Lenta ECS Modaio

|
1

1. Nimero da Shop Order
2. Designacao do Modelo
3. Niimero de Série do Motor
4. Lista de Pecas de Controle

2. Placa de Identificacao da Bomba Injetora

(@)

/O

3903756

Raisc ||

J2345678  Mod

Z 0

-AS87654-3- 210

sl

. Nomero Cummins
. Codigo de Fabrica

(Made in Germany
NR O

VE R
000 0000 —
777 888 99999

123 456 789

173-4 |

\

. Numero do Fornecedor
. Designacao Alfanumérica do Fornecedor

. Cédigo da Data de Fabricagao
. Nimero de Série da Bomba
. Codigo de Ajuste da Bomba

SN s WM -

pg. iv



it n———n——n—

')

-

PRODUCT IDENTIFICATION INFORMATION

1. Engine Data Plate

Cent 1D iICILDA | Sene cPL N* Séne Moto |
Cummins Brasil S.A. | | |
i et |
Rua Jati, 266 s |
07270 - Guarulhos - SP Tuwreng - TDC |Espac Cuente |
| I |
| Foiga Valwdas F ACmiss3o Escape |Poténcia HP a | RP |
Atencio A Garanta pode ser cancalada e danos podam | | I l
| ocorrer s forem uitrapassacas 3 Alhuda ou — . - - . - -
rotac 30 mixma deste modao ’__: a3 Orcem Expiosao | Consumo a Pot Max ! mm? stroke |
otag 3o ma deste mocalo 8 aphcagao
| Data oe Fabncacdo RPM Marcha Lenta iF cCs | Modelo

2. Fuel Pump Data Plate

/’_6

3903756|

B AliIBIC
S

o J @

1. Shop Order Number
2. Model Designation
3. Engine serial number
4. Control parts list

cav 4¥

12345678  Mod
-A987654-3- 210

—

/

R
Made in Germany
NR O 123 456 789

VE R |73—4

000 0000

777 888 99999

>

. Supplier Part Number

. Cummins part number

. Factory code

. Manufacturing date code
. Serial number of pump

. Pump setting code

~ U s WK -

. Supplier alpha-numerical designation



ittty

INFORMACION PARA IDENTIFICACION DO PRODUTO

1. Placa de Identificacion del motor

| {Cert 1D ICIDA | Séne |CPL | | N® Séne Motor
| | | ! |
| g Cummins Brasil S.A I | I I !
| g | N° Injetor
: Rua Jati, 286 | 5 ;
| ] |
I 07270 - Guarulhos - SP Timing - TDC Espec Clients
| |
Foiga Valwias Frio Acmissdo Escape  |Poténcia HP a RP
Aleco. A Garantia pode sar cancelada @ danos podaem |
ocorrer S8 forem ulrapassadas 3 Altude ou  fo = ;_., T e
rotac 3o mixima deste modeio @ agiicaclo | Oroe EXH0S30 TR AT astickn
| |
Data de Fabncacic |RPM Marcha Lenta ECS | Modeio

1. Nimero de la Shop Order

2. Designacion do Modelo

3. Numero de Seérie del Motor
4. Lista de Piezas de Control

2. Placa de Identificacion da Bomba Inyectora

/O

3903756

U | Gy

AllIBIC

=

NR O

12345678  mog

-A987654-3- 210

o2 & L I SN V% T AN T

VE R
000 0000
777 888

\

Made in Germany

123 456 789

173—-4

99999

P

. Nimero do Fornecedor

. NUmero Cummins

. Cadigo de Fabrica

. Cadigo da Data de Fabricacion
. Numero de Série de la Bomba
. Caodigo de Ajuste de la Bomba

pg. vi

. Designacion Alfanumérica do Fornecedor

[ %]



Grupo
Group

Placa de Identificacao

Dataplate

Placa de Identificacion

ao

Option N2 AP90

Opcidén

4 ~ 3 L v L - -~
£ 0 > N ,‘IL*“‘;-\V.-‘! -~ iy
J ' s =z N ¥ ah = )fr “y
Pt S T o 4"‘:'*-\‘-. 4 [{ e r’/r o
S er~ > Lir - - I w- " oW
i 0 g ™ w2 > P '
LTI ST AR R SR A - - LI
AR W PO Eagl Tl Y X ® N\ - -, v W
\ . >~ f A L a2 X * SN i PG oy \ !
fasnn YT T SIS B \ - AT )
SR ) 18 o et e ‘\ A, :"‘" Vs
I L e ¢ 3B AN LI RSN Y SRR 2 B q-
i i | LN T S L 4 W
)a"' N e P Bt f‘t‘:.\g\ Y W ¢ e & (A L
A ”i\ /f,,‘ =2 ‘.:l Ny Ny, 3 - '.‘,:1‘ H
G Ne T LS, o o VOURL pod Read w1 WY L
[ -~ - r i 1 4
: ‘\ Rl 7’/‘ i ‘\‘.--'-'-'-'1“ IE : ;: 1
\ Ty g il XN 3 #
in o e s=nty R 2, 6 L T LI i oo
(U - 117 i Myt atale o
Tl G Wy Mo plnters
N\ Ny ~ i - , 1
% S s ) o b Ve Fph
i i
]

| ap900gg

|
|
3 | 3352918 |
|
|

Refl o ! ; ‘Qt. Notas
Ne | N2 da pega Nome da Pega | Part Name Nombre del Repuesto \Qty.  Remarks
; ' | | |
1 | 3355076 | Placa de Identificagao | Dataplate . Placa de Identificacion 1]
2 1 3908612 | Parafuso | Screw, Drive | Tornillo 2
Etiqueta | Tag, Instruction | Etiqueta 1

Catélogo de Pecas

Cummins Série B

Data: 12.05.92 |substitui: 10.04.91




A=y

il

Grupo
Group

Tampa da Caixa de Engrenagens

Cover, Front Gear

Tapa Delantera

Op
Op

¢ao
tion N2 BP

Opcion

®

®

®

1 gco0C
|Ref! _ | Qt. | Not:
Ne N2 da peca Nome da Pe¢a Part Name | Nombre del Repuesto laty) Rema
1 13916131 | Junta Carcaga Engr. | Gasket, Gear Housing | Junta Carcaza Reparticion, 1 |
2 | 3920758 | Carcaga Engrenagem | housing, Gear | Carcaza Pifion -1
3 | 3900633 | Parafuso Sextavado | Screw, Hex. Head Cap | Tornillo |10 | M8x1.2¢
4 | 3900629 | Parafuso Sextavado | Screw, Hex. Head Cap | Tornillo 116 | M8x1.2¢
513915772 | Anel de Vedagao | Seal, Rectangular Ring Anillo de Estanqueidad | 1 |
1 3913995 | Carcaca | Housing, Timing Pin Carcaza [ 1]
6 | 3919683 | Carcaga | Housing, Timing Pin | Carcaza |1
7 13913984 | Anel de Vedacao | Seal, “O" Ring | Anillo de Estanqueidad | 1 |
8 | 3903924 | Pino | Pin, Timing | Perno [ 1]
9 1 3904849 | Anel de Vedagao | Ring, Retaining | Anillo de Estanqueidad | 1 |
10 | 3907998 | Parafuso | Screw, Round Head Cap | Tornillo | 2 | M5x0.8»
113914385 | Junta Tampa Engrenagem Gasket, Gear Cover i Junta Tapa Reparticion | 1 |
1 3903663 | Tampa Emgrenagem Cover, Gear I Tapa Engrenagem | 1]
12 | 3903794 | Tampa Emgrenagem | Cover, Gear | Tapa Engrenagem [ 1]
13 | 3900709 | Retentor Arvore de | Front Seal Service Kit | Sello Aceite Ciguenal | 1]
' | Manivelas 5 ;
14 | 3901446 | Parafuso | Screw, Hex. Head Cap Tornillo | 1 | M8x1.2¢
15 | 3912772 : Anel de Vedagao | Retainer, Belt | Anillo de Estanqueidad | 1 |
| | | | |
! | | ! ;
! | | ; 'I |
| | | |
E ' | , |
| | | ||
c | Catdlogode Pegas | Cummins Série B |Data: 12.07.92 substii: 10.04.91|  Pg




1R R

Grupo
Group

Alavanca dos Balancins
Lever, Rockers
Taqués

Op¢ao
Option N° B
Opciéon

(@)

QU — -

@

Catalogo de Pecas

Cummins Série B Data 10.04.91 'Substitui-




Alavanca dos Balancins Opgao
Grupo Lever, Rockers Option N2 BP9710
Group Taqués Opcién
g R;;' N2 da peca Nome da Pega Part Name Nombre del Repuesto gt;! R:;;aris
113910815 | Suporte Balancins Support, Rocker Lever Soporte Balancines 6|
(3811423), Suporte Balancins | Support, Rocker Lever Soporte Balancines 1]
(3810813) Eixo Balancins Shaft, Rocker Lever Eje, Balanciens | =1
2 | 3907555 | Bujao | Plug, Expansién Tapén 2 |
3 | 3910811 Alavanca Balancins ' Lever, Rocker | Balancines 6 |
(3910809)| Alavanca Balancins | Lever, Rocker Balancines 1 | Admissao
' Intake
Admission
4 | 3800706 | Parafuso | Screw, Slotter Set Tornillo | 1 | 3/8x24x11/2"
5| 203131 Porca Nut, Regular Hex. Tuerca 1
6 | 3910810 | Alavanca Balancins | Lever, Rocker Balancines 6
(3910808), Alavanca Balancins Lever, Rocker Balancines 1 | Escape
Exhaust
Escape
4 | 3800706 | Parafuso | Screw, Slotter Set Tormnillo 1 | 3/8x24x11/2"
. 5| 203131 Porca Nut, Regular Hex. Tuerca [ 1
7 1 3800245 | Arruela Washer, Plain Arandela 12 |
8 3800242 | Anel Trava | Ring, Retaining Anillo Fiador 12
9 | 3801221 Parafuso Screw, Hex Head Cap Tornillo 6 | M8x1.25x75
10 | 3920781 | Parafuso Screw, Hex Flange Tornillo 6 | M12x1.75x180
11 13923262 | Haste Valvulas Rod, Push Varilla Vélvulas

Catalogo de Pecas

Cummins Série B

\Data: 10.04.91

Substitui:

pg 3




Seguidor do Comando Opcao
Grupo Follower, Camshaft Option N° B
Group Taqués Opcién

Not:

N° da peca Nome da Peca Part Name Nombre del Repuesto c?tty Hema

Valvula 12

- 200 n TiirF i Al i IE=TalaT=] alva Brtar
1| 3807240 uCho ae vaivuia Tappet, Valve potagor d

HTHHHHHm_:mwn |

c - Catalogo de Pecas Cummins Série B pata 10.04.91 |substitui Pg




N - S -GS i i i

Bloco de Cilindros
Grupo Block, Cylinder
Group Block de Cilindros

Opcao
Option N° B
Opcidn

©
)

G
@)

©

)
®

®

CKIUI

c Catalogo de Pecas Cummins Série B Data: 10.04.91 |Susstitu:

Pg SE




i ———— GG

L

Bloco de Cilindros Opgao
Grupo Block, Cylinder Option N2 BP9i
Group Block de Cilindros Opcidn
FR;:‘ N2 da pega Nome da Pega Part Name Nombre del Repuesto gtty R:;?ris
1 3905810 | Bloco, Servigo | Block, Service | Block, Servicio 1
1| (3917613) Bloco de Cilindros | Block, Cylinder Block de Cilindros 1|
| (8916252) Bloco de Cilindros .‘ Block, Cylinder | Block de Cilindros 1 .
2 | 3801306 | Bucha | Bushing | Buje [ 1|
3 | 3904217 | Parafuso | Screw, Hex Head Cap | Tornillo (14 | M14x2x119
4 | 3000967 | Capa Mancal | Cap, Main Bearing | Cojinete de Bancada | 7]
5 | 3900865 | Bujdo Expansao | Plug, Expansion | Tapén | 6 | 58.06mm
6 | 3007635 | Bujao Expansao | Plug, Expansion | Tapon [ 4|1
7 | 3800956 | Bujao Expansao | Plug, Expansion | Tapdn | 3|17.73mm
8 | 3800068 | Pino Guia | Dowel, Ring | Guia (14 | M18x10
1 3805813 | Kit, Pegas Bloco | Kit, Block Hardware | Kit, Piezas Block [ 1|
9 | 3902343 | Pino Guia ' Dowel, Ring | Guia | 2 | M16x10
10 | 3801020 | Bico Resfriador ' Nozzle, Piston Cooling | Enfriador Pistén | 6|
11 | 3900687 | Bujao Expansao | Plug, Expansion | Tapén [ 1|
12 | 3300257 | Pino Guia ' Dowel, Ring ' Guia | 2 | M10x16
13 | 3008488 | Bujao Plug, Pipe | Tapén | 1| 1/2NPT
14 | 3906619 | Bujao | Plug, Pipe | Tapén | 2| 1/8NPT
15 | 3027646 | Bujao Expansao | Plug, Expansion | Tapon | 1]
16 | 3900068 | Pino Guia | Dowel, Ring ' Guia | 2 | M18x10
17 | 3900955 | Bujao Expansao | Plug, Expansion | Tapon | 2 | Opgao LG
- - - ' | | LG Option
I | | : Opcic')n LG
18 | 3007636 | Bujao Expansao | Plug, Expansion | Tapdn | 1 | Opgao OB
f ' ' i | | OB Option
| Opcion OB
' Pegas de Servigo | Service Parts | Piezas De Servicio [ |
| | | | | I
2 | 3004369 | Bucha | Bushing ' Buje AR | Cilindro n%1
| | | Cylinder n?1
i | | | Cilindro n®1
2 | 3903242 | Bucha | Bushing Buje A/R | Cilindro n%2-
; ; * I~ | Cylinder n%2
5 Cilindro n22-
4 | 3900967 | Capa Mancal Cap, Main Bearing Cojinete de Bancada 7 | Semi Acaba
- - : Semi Finish
; . f Semi Acaba
19 | 3904166 | Luva | Sleeve  Buje AR | Std
I | i
[ | !
.t |
f i
r‘ !
;. !
i i
: |
i‘ !
| |
|
c |' Catalogo de Pecas 1' Cummins Série B  |Data: 10.04.91 |Substitui: pg 5B




i A . i




ML

‘

I

Arvore de Manivelas

Opcao
Grupo Crankshaft Option N2 BP9
Group Ciguenal Opcion
Ref. .o Z 5 = | Qt. Notas
Ne iN da pega Nome da Pega . Part Name Nombre del Repuesto Qty. Remarks
: . ! : |
13908032 | Montagem Arvore Maniv ll Crankshaft, Assembly | Montage Ciguenal | 1 '
1| (3907804) Arvorede Manivelas | Crankshaft | Ciguenal | 1]
2 | 3919680 | Engrenagem, Arv. Maniv. | Gear, Crankshaft | Engrenage Ciguenal | 1]
3 | 3904483 | Pino Guia | Dowel Pin | Guia | 1]
[ : !
| : : ! '
i | Jogos de Bronzinas | Main Bearing Sets | Juegos de Cojinetes [
| | | | I
13802070 | Jogo Bronzina | Set,Main Bearing | Juego Cojinete | 1|sd
4 | (3901090) Mancal | Bearing, Main | Cojinete | 6]
5 | (3806230) Mancal de Encosto | Bearing, Thrust . Cojinete Juego Axial | 1 '
6 | (3901150), Mancal | Bearing, Main | Cojinete | 7|
. ? ' . i
| 3802071 | Jogo Bronzina | Set,Main Bearing ' Juego Cojinete | 10.25mm
4 | (3901091) Mancal ' Bearing, Main | Cojinete | 6 |
5 | (3906231)| Mancal de Encosto ' Bearing, Thrust | Cojinete Juego Axial | 1]
6 | (3901151)| Mancal | Bearing, Main | Cojinete | 7 |
| 3802072 | Jogo Bronzina | Set,Main Bearing | Juego Cojinete | 1| 0.50mm
4 | (3901092)| Mancal ' Bearing, Main | Cojinete | 6 |
5 | (3906232)| Mancal de Encosto | Bearing, Thrust | Cojinete Juego Axial | 1
6 | (3901152)| Mancal | Bearing, Main ' Cojinete | v
1 3802073 | Jogo Bronzina | Set,Main Bearing | Juego Cojinete | 1]0.75
4 | (3901083)| Mancal | Bearing, Main | Cojinete | 6
5 | (3906233)| Mancal de Encosto Bearing, Thrust | Cojinete Juego Axial | 1
6 | (8%01153) Mancal | Bearing, Main | Cojinete | 7
3802074 | Jogo Bronzina . Set,Main Bearing | Juego Cojinete 1 ' 1.00mm
4 | (3901 094)} Mancal | Bearing, Main | Cojinete | 8
5 ' (3906234) Mancal de Encosto Bearing, Thrust . Cojinete Juego Axial | 1
6 @ (3%01154)] Mancal Bearing, Main | Cojinete 74
| | ‘.
I 3802082 | Mancal de Encosto Bearing, Thrust | Cojinete Juego Axial 1 | 0.5mm
5 | (3906452)! Mancal de Encosto Bearing, Thrust i Cojinete Juego Axial 1
6 | (3901152)| Mancal Bearing, Main | Cojinete 1
i !
1 3802084 | Mancal de Encosto | Bearing, Thrust | Cojinete Juego Axial 1] 1.0mm
5 | (3906454) Mancal de Encosto | Bearing, Thrust | Cojinete Juego Axial 1]
6 | (3901154) Mancal | Bearing, Main | Cojinete 1
| :
|
i Pecas de Servico | Service Parts Piezas de Servicio
!
7 | 3906080 | Luva Sleeve, Wear Buje 1 | Dianteiro
i Front
: Delantero
!
l
8 1 3206081 | Luva Sleeve, Wear Buje 1 | Traseiro
| Rear
Trasero
C Catélogo de Pegas Cummins Série B |Data: 10.04.91 |Substitu: pg 6B




A

I H————

I

il

Tampa dos Seguidores do Comando Opgao
Grupo Cover, Cam Followers Option N2 C
Group Tapa de los Taqués Opcidn
EL n T L R e B
A ,:_t- B 2T Sl
i ::‘f,"‘k ’k”‘::;,lb § ;,’_‘,'i o e Tj’ ~
y v N =;‘!:‘g'; : :n,"" ,:i ! :::“E Pt
.." ‘! ? 4 f""ﬁ :'.”‘ "- -1:'J' :t_. l" l'.'
¥—@
IpSC
Ref. 10 ' |Qt. No
N N2 da pega: Nome da Pega | Part Name Nombre del Repuesto aty. Rem
1 | 3907617 Junta Tpa Seguidores ' Gasket, Push Rod Cover | Junta Tapa Seguidores 1|
2 | 3904672 | Tampa Seguidores | Cover, Push Rod Tapa Seguidores 1
3 3907586 | Abafador Respiro ' Baffle, Breather Abafador 1
4 | 3900267 Anel Vedagao | Seal, Grommet | Anillo de Seguridad 4
5 | 3800630 | Parafuso | Screw, Hex. Head Cap | Tornillo | 4 | M8x1.2
6 | 3918612 | Mangueira | Hose, Plain Manguera [ 1|
7 13904230 | Bragadeira | Clamp, Spring Hose Abrazadera 1
8 | 3923610 | Grampo | Clip | Brida 1

Catalogo de Pecas

Cummins Série B

|Data: 12.07.92 |Substiti: 10.04.91] PG




Amortecedor de Vibragoes Opgao

Grupo Damper, Vibration Option N2 DAS928

Group Amortiguador de Vibraciones Opcion

®

| daS00ggq |
Ref. ;o Qt.| Notas
Ne N2 da pega Nome da Peca | Part Name Nombre del Repuesto Qty! Remarks
113914454 | Amortecedor de Vibragdo | Damper, Vibration | Amortiguador Vibracién 1
2 3903829 | Flange Flange, Crankshaft Flange 1 | 92mm Pilot

3 | 3903857 | Parafuso Sextavado Screw, Hex. Head Cap | Tornillo 4 | M12x1.25x36

c . Catdlogo de Pegcas | Cummins Série B |pata: 12.05.92 |Substitui:10.04.91 pg 8B




Acionamento de Acessorios Opc¢ao
Grupo Drive, Accessories Option N°
Group Mando de Accesorios Opcién

df¢
[Ref. yo ‘Qt. N
, N°dapega Nome da Peca Part Name Nombre del Repuesto |
N | Qty. Rel
1 13913192 | Junta Tampa acionamento| Gasket, Acc. Drive Cover | Junta Tapa del mando 1
de Acessorios de Accesorios
2 (3914868 Placa Tampa | Flate, Cover Placa Tapa 1
3 | 3901249 | Parafuso Sextavado | Screw, Hex. Head Cap Tornillo 2 | M12x

c - Catalogode Pecas | Cummins SérieB a2 10.04.91 gsmnmn o]4




Grupo
Group

Termostato
Thermostat
Termostato

Opgao
Option N2 ECS9001
Opcién

___3'4//’
| the00gc |
Ref. yjo Qt.| Notas
N N2 da pecga Nome da Pega Part Name Nombre del Repuesto Qty] >’ Remarks
1]3917324 | Termostato | Thermostat | Termostato 1
|
- !
c Catdlogo de Pegas Cummins Série B |Data: 10.04.91 |Substiu pg 10




Alternador Opcao
Grupo Alternator Option N2
Group Alternador Opcion

©

Ref. .
(o] N° da peca Nome da Peca Part Name Nombre del Repuesto gtty FI:

tor Alternador 1124V

cilnaud

AV}
(s

4

3352840 Alternador Alt

R R

c . Catalogo de Pecas Cummins Série B Da 10.04.91 |Substitui [o]4




Montagem do Alternador Opgao
Grupo Location, Alternator Option N2 EH9112
Group Montaje del Alternador Opcion

44]
5
[{e]
L8]

st
(@]

Ref. ..o Qt. Notas
Ne N2 da peca Nome da Pega Part Name Nombre del Repuesto Qty. Remarks
2 P S 3 | M8x1:25x25
P - P S 1 | M10x1.5x90
5 B A B 1
6 Parafusc Screw. 1 | M10x1.5x25
7 Parafuso Screw, 1 | M8x1.25x45
8 Polia Alternador Pulley, 1

c Catélogo de Pecas Cummins Série B Data: 10.04.91 |substitu: - pg 12B




i n i w L — e a u i s s e a s e g

Montagem do Alternador Opgao
Grupo Location, Alternator Option N2 E
Group Montaje del Alternador Opcion

® 00 O

]
| |
| |

i fa(
—
Ref. \;o ! ] Qt.|  Nc
Ne N? da pega | Nome da Peca Part Name | Nombre del Repuesto Qty. Ren
: = | ==
1 13919985 | Suporte | Bracket, Belt Tensioner | Soporte :
2 | 3903095 | Parafuso | Screw, Flat Head Cap | Tornillo 2 | Max1.
3 13914086 | Tensor Correia Tensioner, Belt | Tensor de la Correa [ 1|
4 | 3904446 | Parafuso Screw, Hex. Head Cap iTomiIIo ' 1 | M10x1
5 | 3911566 | Correia Belt, V Ribbed | Correa ' 1
| ; |
i | |
é ||
[ |
[ i
i
; |
‘ ||
I |
| l
[
|
i
!
|
| | I
| | !
|
€ | catdlogodePecas | Cummins Série B |Data: 10.04.91 [Substit . pg
{ 1 |




Acionamento doTacometro Opgao
Grupo Drive, Tachometer Option Ne EI9701
Group Mando del Tacometro Opcién

®

Refl o Qt. Notas
Ne N2 da pe¢a Nome da Pega Part Name Nombre del Repuesto atyl  Remarks
1 13903463 | Tampa Cover Tampa 1
2 13903475 | Anel Ring Anillo 1

P

c Catdlogo de Pecas Cummins Série B |pa= 12.05.92 |sussti 10.04.91]  pg 13




Suporte Frontal do Motor Opcao
Grupo 3.01 Front Support, Engine Option N°
Group Soporte Delantero del Motor Opcién

)
\

|Ref. \o Qt. )
No N° da peca Nome da Peca Part Name Nombre del Repuesto Qty. Re

1 | 3916665 | Suporte Frontal Moto Front Ef0 QW
~ o o o PP O~ Yl
2 | 3278480 Parafuso Screv 4 | M12»

c Catalogo de Pecas Cummins Série B Data' 10.04.91 |Substitui: p¢

s i W i i i



nm—mn

!
|

- -—— " a - i i a u e

Acionamento do Ventilador Opgao
Grupo Drive, Fan Option N2 F
Group Mando del Ventilador Opcidn
G X
| fa¢
Aol N2 da peca Nome da Pega Part Name Nombre del Repuesto £ N
Ne | |Qty.] Rel
113813433 | Suporte Ventilador | Support, Fan | Soporte Ventilador | 1|
2 | 3910739 | Rolamento | Bearing, Ball | Rodamiento | 1
3 3911924 | Cubo Ventilador | Hub, Fan | Cubo Ventilador 1
4 | 3910410 | Retentor Cubo Vent. | Retainer, Fan Hub | Retenedor 1
5 3035960 | AnelRetentor Ring, Retaining ' Anillo de Seguridad 2
6 | 3907769 | Parafuso ' Screw, Hex. Head Cap | Tomillo 1 | M10x
7 | 3914462 | Polia Ventilador | Pulley, Fan | Polea Ventilador 1
8 | 3900678 | Parafuso Sextavado | Screw, Hex. Head Cap Tomillo 4 | M8xi
'i
& | Catdlogo de Pegas Cummins Série B |Dai= 30.11.91 [substtu Pg




Filtro de Combustivel Opgao
Grupo Filter, Fuel Option N2 FF9007
Group Filtro de Combustible Opcidn
Bty A N T I
PRI Ny Ot |
4":‘%‘1‘:{-% ‘ - . .o
?{?K?’:?‘{“\‘y % -~
-\-'?-:;gxg-_‘,c’ f
St
3 44 "
,3“’"':'— -
i 2O,
® —(9
®
@ @ ff900gd |
Ref! .o = Qt.]  Notas
Ne N2 da pega Nome da Pega Part Name Nombre del Repuesto | Qty. Remarks
1 /3906694 | Anel de Vedagao | Seal, Rectangular Ring Anillo de Seguridad [ 1
2 | 3915240 | Cabegote Filtro de Comb. | Head, Fuel Filter . Cabeza Filtro Comb. [ 1]
3 | 3906695 | Anel de Vedagao | Seal, Rectangular Ring | Anillo de Seguridad [ 1
4 1 3903845 | Adaptador Filtro | Adapter, Filter Head Adaptador Filtro B
5 3903293 | Porca Nut, "Regular Hex. Jam | Tuerca 1|
6 | 3903410 | Filtro Combustivel Filter, Fuel Filtro Combustible 1|
7 | 3903640 | Filtro Combustivel | Filter, Fuel | Filtro Combustible | 1
8 1 3918191 | Arruela Lisa Washer, Plain ' Arandela [ 2]
9 | 3911446 | Parafuso Banjo Screw, Banjo Connector | Tornillo i 54
10 | (3905403) Parafuso | Screw,Cap.Washer Cap | Tornillo [ 1
Fid]
k=gl
i i [
{ | I
B
| -}
c Catdlogo de Pecas Cummins Série B  |pata: 10.04.91 [Substit | pg 16A



javier.grun
Ovalado

javier.grun
Ovalado

javier.grun
Línea

javier.grun
Línea


i b b a s e

Tubulacgao do Filtro de Combustivel Opgao
Grupo Plumbing, Fuel Filter Option N2 F
Group Tubulacién del Filtro de Combustible Opcién

3.
»
'._.--..:f \:v

I amas
oleg

', _
iy Ve w
‘.-.:".\_‘:;:: et

(-85 5 %1
»

Yook

ffaC
Ref. ? i Qt. No
NE | N2da pega Nome da Pecga _ Part Name Nombre del Repuesto Qty.  Rem
1 3905353 | Conexao ‘T’ Tee, Male Union Conexion 1
2 | 3905375 | Tubo Combustivel Tube, Fuel Supply | Tubo Combustible [ 1
3 /3905363 | Tubo Combustivel Tube, Fuel Supply Tubo Combustible | 1
4 13905364 | Tubo Combustivel Tube, Fuel Supply | Tubo Combustible 1
5 | 3905351 | Vedador do Tubo Seal, Grommet Anillo de Seguridad 2
€ | catilogodePecas | Cummins Série B oa= 12.05.92 |swsinii10.04.91 PG
| |




Carcaca do Volante

Opgao

Grupo Housing, Flywheel Option N2 FH9002
Group Carcaza del Volante Opcidn
d ® @ © ®
(19
@

© ©

® 0 thg00gi
=L N2 da peca Nome da Peca Part Name Nombre del Repuesto ot | Seotas
N.. Qty. Remarks
113214386 | Junta Tampa Traseira Cover, Rear Tapa Trasera [ 1
2 13921043 | Tampa Traseira Cover, Rear Tapa Trasera 1
3 3921265 | Retentor Traseiro Kit, Rear Seal Retenedor Trasero 1
¥ ) (3904087)| Retentor Seal, Oil Retenedor 1
4 13912473 | Anel Vedador ' Seal, Rectangular Ring Anillo de Estanqueidad 1
5 /3913638 | Parafuso Screw,Hex. Head Cap Tornillo 6  M6x1.00x16
6 | 3803282 | Carcaga do Volante Housing, Flywheel Carcaza Volante [ 1
7 3820447 | Parafuso Screw,Hex. Head Cap Tornillo 8 | M12x1.75x40
8 | 3908095 | Placa Tampa Plate, Cover | Placa Tapa 1 3.18mm
9 | 3802735 | Parafuso Screw, Self Tapping Metal| Tornillo 2 | M8x1.25x21
10 | 3910248 | Bujao Plug, “O” Ring | Tapon 1
11 | 3904181 | Bujao Roscado Plug, Threaded Tapon 1 | 3/4™-16UNF
12 3810260 | Anel “O" | Seal, “O" Ring Anillo “O" 1]
: |
| i
c Catélogo de Pecas Cummins Série B !Data: 10.04.91 [Substitui: : pg 17A




Ventilador Opgao
Fan Option N2 FI
Opcidn

I

Grupo
Group Ventilador

ittt

nmn——-— e

]
™~ |
w

[an]

et Qt. No
Ne N¢ da pec¢a Nome da Pega Part Name Nombre del Repuesto Qty. Rem

1
M
[}
a
o

T

914278 | Ventilador Fan V

[#%]
(8

i,

c | Catalogo de Pecas Cummins Série B Data 10.04.91 %Sub‘sti!ui.’ . P9




Acoplamento da Bomba Injetora Opgao
Grupo Coupling, Injection Pump Option N2 FP9701
Group Acople de la Bomba Inyectora Opcion
-
D
i
®
®
© O) | fs300gh
Ref. 4o Qt. | Notas
N2 N2 da pega Nome da Pega Part Name Nombre del Repuesto Qty.  Remarks
1 | 3916024 | Brago Brace, Fuel Pump | Soporte | 1
2 13914912 | Engrenagem | Gear, Fuel Pump Pinon 1
3 | 3902501 | Prisioneiro | Stud | Esparrago 3
4 | 3800830 | Parafuso | Screw, Hex. Head Cap Tornillo | 3 | M8x1.25x20
5 | 3300589 | Porca | Nut, Hex. Flange | Tuerca 3
6 | 3914389 | Junta Bba Injetora Gasket,Fuel Pump | Junta Bba Comb. 1

Catalogo de Pecas

Cummins Série B Data: 12.07.92

substiti: 10.04.911 pg 19C




—m——nsnn - - i i i  a a i -GS — . . e

Grupo
Group

Bomba Injetora Opgao

Injection Pump Option N2FP

Bomba Inyectora Opcidn

Rﬁ:‘ Ne da pe¢a Nome da Pe¢a

Part Name Nombre del Repuesto C?tty

1 | 3354546 | Bomba Injetora

| Pump, Base Fuel | Bomba Inyectora | 1

c | Catdlogo de Pegas

Cummins Série B Data: 30.11.91 |Substitui:

P9




Acessorios do Sistema de Combustivel

Opg¢éo

Grupo Accessories, Fuel System Option N2 FS9004
Group Accesorios del Sistema de Combustible Opcion
®
®
®
fsS00gb |
Ref. ,0 Qt. Notas
N2 N2 da pecga Nome da Pega Part Name Nombre del Repuesto \aty] Remarks
1 13904374 | Bomba de Combustivel | Pump, Fuel Transfer | Bomba Combustible [ 1
2 13907582 | Tubo de Combustivel Tube, Fuel Supply | Tubo | 1
3 /3914304 | Junta Bomba | Gasket, Cover Plate | Junta | 1]
4 1 3918191 Arruela Lisa Washer, Plain | Arandela | 2|
5 | 3903035 | Parafuso Banjo Screw, Banjo Connector | Tornillo | 1|
6 | 3900631 Parafuso Screw, Hex. Head Cap | Tornillo . 2 | M8x1.25x25
|
|
C Catdlogo de Pegas Cummins Série B |Data: 10.04.91 |Substii ' pg 20A




i --—-——— GGG e

Grupo
Group

Tubulacdo de Combustivel Opcao
Plumbing, Fuel Option N° FI
Tubulacion de Combustible Opcién

o) (

® ¢

©®

P

\ 2
St

()

~ g
(7) 1
"/ N

n
=)
[

©

SIOISIEIOIS,

IO

‘(.{}

Catalogo de Pecas Cummins Série B pata: 10.04.91 |Substitu pg 2




Tubulacao de Combustivel Opgdo
Grupo Fuel Plumbing Option N2 FT9782
Group Tubos de Combustible Opcidn
Ref. Ne da peca Nome da Pecga Part Name Nombre del Repuesto | ac) Noaas
Ne Qty. Remarks
1 | 3900267 | Anel Vedagao Seal, Grommet Anillo de Seguridad 2 |
2 1 3800630 | Parafuso Screw, Hex. Head Cap Tornillo 2 | M8-1.25x20
3 | 3903380 | Vedador Seal, Banjo Connector | Arandela 6
4 | 3918109 | Parafuso Screw, Hex. Head Cap Tornillo 2
5 | 3914802 | Tubo Suprimento Tube, Injector Fuel Supply| Tubo 1 | Cilindro 4
6 3914804 | Tubo Suprimento Tube, Injector Fuel Supply| Tubo 1 | Cilindro 5
7 13914806 | Tubo Suprimento Tube, Injector Fuel Supply| Tubo 1 | Cilindro 6
8 | 3803609 | Parafuso | Screw, Hex. Head Cap | Tomillo 6 M5-.8x20
9 | 3903723 | Arruela Lisa | Washer, Plain ' Arandela 6
10 | 3204519 | Reforgo Tubo Brace, Tube | Soporte Tubo 3
11 | 3917747 | Isolador Tubo Isolator, Vibration Aislador 6
12 | 3906584 | Suporte Tubo | Brace, Tube Soporte Tubo | 2
13 | 3906651 Suporte Tubo Brace, Tube Soporte Tubo 1|
14 | 3805307 | Parafuso Screw, Banjo Con. Tornillo 6  M6-1.00x14
15 | 3905388 | Conexao “T” Tee, Male Union Conexién 1
16 | 3905692 | Tubo Dreno Comb. Tube, Fuel Drain | Tubo Drenzje 1
17 | 3805391 | Anel Vedagao Seal, Grommet Anillo de Seguridad 3
18 | 3920891 | Tubo Dreno Tube, Fuel Drain | Tubo Drenaje 1
19 | 3914798 | Tubo Suprimento Tube, Injector Fuel Supply| Tubo 1 | Cilindro 2
20 | 3914800 _ | Tubo Suprimento Tube, Injector Fuel Supply| Tubo 1 | Cilindro 3
21 | 3914796 | Tubo Suprimento Tube, Injector Fuel Supply| Tubo 1 | Cilindro 1
22 | 3908696 | Coletor Combustivel Manifold, Fuel Multiple Combustible 1|
| |
|
I
. _ _ I
C Catalogo de Pecas Cummins Série B Data: 10.04.91 |Substit: pg 21A




Valvula de Fechamento de Combustivel Opgao
Grupo Shut Off Valve, Fuel Option N° F
Group Valvula Cierre de Combustible Opcion

@:

i

IV IUl

fFref] N° da peca Nome da Peca Part Name Nombre del Repuesto ((})1;

1 | CAV 12

20 2 Tl o CAala CAla i~
1 | 3904630 ¥ | Solendide Solenoid Solendide

dti“m-nmummMm‘nmmi,

c . Catalogo de Pecas Cummins Série B paia 10.04.91 |Subsitu pg

I




Volante Opgao
Flywheel Option N2FWS9003

Grupo 53
Group Volante Opcién
® @
iy s
\.i)/.
S 3 9017b
Ref . Notas
“N® IR
. N°dapeca Nome da Peca Part Name Nombre del Repuesto Qty. - Remarks
: Head Cap To "uj : M12x1.25x32
5 1
./I D 1
c Catalogo de Pegas Cummins Série B Data 10.04.91 |Substitui - pg 23A




Conexao de Entrada de Ar

Opcao
Grupo Connection, Air Intake Option N2 IC¢
Group Conexién de Entrada de Aire Opcion
e )
h Sy

0w
(-]
(a]

(9]

|Ref. ;0 Qt. Nota
Ne N2 da peca Nome da Peg¢a Part Name Nombre del Repuesto aty. Rema:
1 4029 Junta Tampa Admissao | Junta Tapa Admision 1
2 Tornillo 12

c Catélogo de Pecas Cummins Série B Data 10.04.91 |Substiui pg 2




Conexao de Entrada de Ar Opgzo
Grupo Connection, Air Intake Option N2 IC9702
Group Conexion de Entrada de Aire Opcion
~
Ref. .o ' Qt. Notas
, N?dapeca Nome da Peca Part Name Nombre del Repuesto Qty! Remarks
c Catédlogo de Pecas Cummins Série B Daa 10.04.91 |Supsitu: pg 24B




Suporte de Icamento Opgao

Grupo Bracket, Lifting Option N2 L
Group Soporte de Levante Opcion

1a9C
|Ref. 3 Qt No
“N2 da a Nome da Peca Part Name Nombre del Repuesto :
Ne pe¢ e¢ P Qty. Rem
1 13908118 Suporte Igamento Bracket, Lifting Soporte de Levante 1
2 1 3901249 Parafuso Screw. Hex. Head Cap Tornillo 2 | Mi12x1

c ~ Catdlogo de Pecas ' Cummins Série B Daa 10.04.91 |Substitu: | Pg




Resfriador de Oleo

Opgao
Grupo Cooler, Oil Option N2 LC9019
Group Enfriador de Aceite Opcion
@ @ P R )Y S
.
* 4
7N
3 ®1 /;ﬁt:‘,“
' Sl
ARG
L~
s 4%:::
| g .
o L ¢
| 1c900gp |
Rﬁ: N° da peg¢a Nome da Pega : Part Name Nombre del Repuesto (?tty R:‘:‘ﬁis
11195265 | Bujao Roscado | Plug, Pipe | Tapén | 1]
2 | 3900632 | Parafuso ' Screw, Hex. Head Cap | Tornillo 14 M8x1.25x35
3 13902338 | Valvula Alivio | Valve, Bypass | Valvula [ 1]
4 | 3918427 | Mola Compressao | Spring, Compression ' Resorte 14
5 3921558 | Trocador de Calor | Core, Cooler Elemento Enfriador il
6 | 3006619 | Bujao Roscado | Plug, Pipe Tapon [ 1| 1/8NPT
Dl Cartridge, Lub Oil Filter | Elemento Filtro | 1
8 3909355 | Adaptador Cab. Filtro | Adapter, Filter Head | Adaptador Filtro [ 1
9 | 3918328 | Cabegote Filtro Oleo Head, Lub Qil Filter | Cabeza Filtro | 1
10 | 3912532 | Junta Cabegote Filtro Gasket, Filter Head | Junta Cabeza Filtro [ 1]
11 | 3915787 | Bujao Roscado | Plug, Threaded | Tapén | 1]
12 | 3909397 | Anel “O” | Seal, O-ring Anillo “O” [ 1
13 | 3919376 | Embolo Regulador | Plunger, Prs. Regulator | Embolo Regulador 1
14 | 3918256 | Junta Coletor Oleo Gasket, Qil Filter Core | Junta Enfriador I 45
c . Catédlogo de Pecgas Cummins Série B pata: 10.04.91 |Substiui : pg 26A



javier.grun
Ovalado

javier.grun
Línea


Indicador de Nivel de Oleo Opgio
Grupo Gauge, Oil Level Option N2 LG
Group Indicador de Nivel de Aceite Opcion
4 — .::3:.
ga—
7
S— —— \\1/:
0bg00
|Ref. .o Qt. Nota
Ne N2 da peca Nome da Peca Part Name Nombre del Repuesto Qty. Rema
1| 3900955 | Bujao Expansao Tapén 2
2 | 3905127 | Tubo Medidor Oleo Tubo Aceite 1
3 | 3907714 | Vareta Med. Oleo Varilla 1
c Catalogo de Pecas Cummins Série B Dai 10.04.91 |Substitui pg 2




Bomba de Oleo
Grupo

Opgao
Pump, Oil Option N2 LP9006
Group Bomba de Aceite Opcién
J @

(2) ==
.a) IpS001e
|Ret. . .. N Qt. Notas
2 ame Nombre del Repuesto
Ne | V¢ da peca Nome da Peca Pa P Qty. Remarks
113918212 Bomba de Oleo Pump, Lubricating Qil Bomba Aceite 1
2 | 3900677 Par 0 Screw, Hex Head Cap Tornillo

I
>
-

I

>
4

: Catdlogo de Pecas

Cummins Série B Data: 10.04.91 ;Substitu'::

pg 28B




Tampa do Bloco

Opcao
Grupo Cover, Cylinder Block Option N2 O
Group Tapa del Block de Cilindros Opcion
T\
\g/
(1)
pa—
. __._\9/
|Ref Qt. Not:
" N2 da pe¢a Nome da Pe Part Name bre del Repuest
Ne pe¢ ca Nombre PUSTO aty.  Rems
1 1 101322 Tampa Enchimento 1
2 | 3206696 Anel Vedagao 11]2.51mn
3 13905440 Tubo Enchimento

Catalogo de Pecas

¥ S I
Cummins Sarie B Data: 10.04.91 |Substitui-
| |




Tampa do Bloco

Opgao
Grupo Cover, Cylinder Block Option N° OB9703
Group Tapa del Block de Cilindros Opcidn
- - ,"‘)"; ;
..‘,':l :-\.“,"’}," .
I--‘..' lr. 'ﬂ’ :.'
e £ % |
: m\u" 0 Dmss, .
’, ‘\\' =
e ®
O,
obS00gf
Ref 0 Qt. Notas
Ne N2 da pega Nome da Pega Part Name Nombre del Repuesto loty]  Remarks
1 1 3904693 | Conexao, Espacador Connection, Spacer | Conexién 1
2 | 3906696 | Anel Vedagao Seal, Rect. Ring | Anillo de Seguridad 1
3 13901859 | Parafuso Sextavado | Screw, Hex. Head Cap | Tornillo 2  M12x1.75x60
c Catélogo de Pegas Cummins Série B |Data: 10.04.91 |Substitui: pg 29C




= Carter Opgao
= Grupo QOil Pan Option N2 O
Group Carter Opcién

L

@ @ opS0(

|Ref. Qt. Not:
N2 N° da peca Nome da Pega Part Name Nombre del Repuesto aty] Rema
113915703 | Cérter | Pan, Qil | Carter 1
2 | 3800215 | Bujao Roscado | Plug, Threaded Tapodn 1
3 | 3900216 | Anelde Vedacgao Washer, Sealing Arandela de Sello 1
4 | 32008629 Parafuso Screw, Hex Head Cap Tomillo 3 | M8x1.2f
5 | 3909373 | Conexao Sucgao Oleo Connection, Oil Suction Conexidn 1
6 | 3807860 | Parafuso Screw, Hex Head Cap Tomillo 36 MB8x1.2:¢
7 | 3807537 | Arruela de Presséo Washer, Spring Arandela Resorte 36
8 13902425 | Anel Vedagao Washer, Sealing Arandela de Selo 1
9 3904386 | Bujao Roscado Plug, Threaded Tapén 1 | M22x1.£
10 | 3911536 | Junta Carter de Oleo Gasket, il Pan Junta Carter 1
11 [ 3914383 | Junta Tubo Sucgao Gasket, Flange Junta 1

-y,

i

I

I

c | Catalogo de Pegas Cummins Série B pata 12.05.92 |substitsi:10.04.91,  pg 3




PP714

Opgéao
Option N°
Opcién

Piston y Biela

Pistao e Biela
Piston and Connecting Rod

Grupo
Group

m .
3 ©
“ A W 0 = v
m.l.v ADO & 7 .M.m £ 8 o
- - @ . ot - S - - .
Wy | L — . - - - - -
e °E % = EEEE E = t t e E
| a =z o . (r EEEE E E = E = E
1 8 o i . Howo ok Ol e o
_ ) - 00 O oW~ O w0 W o 0o o
| =W 73] OO O - O o - =
mw w W~ NN v O O C @@L o 0 v O
e O - O ¢
bS] ¢ -~
a Lo L2 v
g o 28 ol 29
o o 0O ¢€ o Q¢
[ (= @ @© o @ ©
o [ O E i © &
- o £ o9 t o o
Q o g o ¢ 0 Gl =D
= D m D PV R0
m ﬂD o o © (7p] 0n
| 0 W > go} - 3] (e
Q = o o
_ £ = @ ccs o0 (i = E =
_ = o W E C oe 20 00 20
Am,_c z |22 50 s Y oY
mm = O a oo, S (o B R & TS

- (C (@
@ P @
O T (SIS IS IS & "
m o ﬂ“ QDO D 2 o O
A ~ cECcCEcC ' W ﬂ\ -
< |@a E &6 € =
oo o B o B o I o - y
m c c QOO0 . c ® C
o = B ok b =W 2
Q9 o) Ne e Ne) O o w»
& B CEEE GeE .@a
C - et = Y L O
== © @ @ © . o
QO QOO D T B =
& B mmmm ¥ O C W
[
o
(7)) O o (=)
| o - I 2 @ e @
| 4] o rd 0 . i) —
| gl [ 2 O ©® O ® ¢ @ cC O
B v @< o] v oo < (% < a.
om.__ & mmE CLO DODDOO = @ © E w© @
6 | c " ¢ . © © © © b ol Q a2
¢ C c e e ¢ O g (5] g 5
Zz - © NN NN O ok ; o ok =
e e & LAV A} D o] v mc T O
COPP0 wwcd wwocl
Mmoo m O O << = (TR o I
© - o —~ =
P ™ D .. a
O ()] w o - © QO = O
Lol EEm — N o DB + 83
_ OVHROYIK oo ~ P P P N o oYK S
s |PEOor-ro8-anr~ R o8 - & o8-
ﬂ o MJ ) Tu m..u M/L_ o 9O m.v MV m.u mu m_d M/“ =N =] m/“ & n.w.v ()
] oy O % - - oy O < A oy O
m..bu ,SU o OB R8e oo T3 a0HI
= 2 | ™ ™ ™ ] MM MM ™ &
w o
% | ¥ Nm < W O~ MmMmmMm < <t o o
=

pg 32E

Substitui:

Data: 10.04.91

B

érie

Cummins S

Catalogo de Pecas




Arvore do Comando de Valvulas Opcao
Grupo ~ Camshaft Option N° Pl
Group Arbol de Levas Opcién

r’g\‘;

()
N ' ¢g900c¢
|Ref Qt. Notas
"N°da a Nome da Peca
N° pe¢ €c Qty. Remarl
1 13914639 | Arvore C 1
(3910624)| Arvore C 1
2 | 3902332 Chave K { | 4.0m
3 | 3907431 ng G 1
4 | 3900227 r S 2 | MBx1.25x
5 1 3914641 St

c Catalogo de Pecas Cummins Série B Da=: 10.04.91 %Substiiui: - pg 33




)HIIIIililliNI||IHIHHllIHIl|4|ilIHillllillllillll&llllllllIHIIIHIIIHIIIHNIHHIHHNIIIIHIIIHHHIilH|HH|HH|HIlIHHNIIlIHNIHHN|HN|HNIllHIHHIHIHHHNIHIHHIHHHIHHIHIHNH|HIllHHIHNHIH|HH|llH|HH|\|H|l|HIHNH|HIl|HHIHN|HH|HH|HHIllH|HHIHHIIIIiIlIHIHNNlHIllillllillllilltl

Grupo
Group

Injetor
Injector
Inyector

Opcao
Option N° F
Opcion

|____l

b

V)

.\‘_/_-

®

©

©

@

nnnnnnn
HIUJL

Catalogo de Pecas

Cummins Série B Data: 10.04.91 'Substitui




Injetor Opgao

Grupo Injector Option N2 PP714

Group Inyector Opcion

Iﬂb?‘_f'g N? da pega Nome da Pecga Part Name Nombre del Repuesto gtty Rg:'ttaar?(s
1 /3920109 | Injetor | Injector | Inyector | 6 |

(3919334)| Injetor | Injector Inyector | 1|

2 | 39800808 | Vedador Injetor | Seal, Injector Vedador Inyector | 1|
3 | 3903380 | Vedador, Conexao ' Seal, Banjo Connector Vedador Conexion | 1|
4 | 3909356 | Anel Vedagao | Seal, Rect. Ring | Vedador [ 1|
5 | 3905156 | Calgo Shim Calzo A/R| 1.00mm
5 /3905157 | Calgo | Shim | Calzo AR | 1.04mm
5 | 3905158 | Calgo . Shim | Calzo A/R| 1.08mm
5 13805159 | Calgo Shim Calzo A/R| 1.10mm
5 13905160 | Calco | Shim | Calzo A/R| 1.14mm
5 | 3805161 Calgo | Shim Calzo A/R | 1.18mm
5 | 3805162 | Calgo | Shim Calzo A/R| 1.20mm
5 13905163 | Calgo | Shim Calzo A/R| 1.24mm
5 | 3905164 | Calgo | Shim Calzo A/R | 1.28mm
5 | 3905165 | Calgo | Shim | Calzo A/R| 1.30mm
5 | 3905166 | Calgo | Shim | Calzo A/R| 1.34mm
5 | 3905167 | Calgo | Shim | Calzo A/R| 1.38mm
5 | 3905168 | Calgo | Shim | Calzo A/R| 1.40mm
5 | 3305169 | Calgo | Shim | Calzo A/R| 1.44mm
5 3805170 | Calgo | Shim | Calzo A/R| 1.48mm
5 | 3305171 | Calco | Shim | Calzo A/R| 1.50mm
513805172 | Calgo [ Shim | Calzo AR | 1.54mm
5 13805173 | Calgo Shim | Calzo A/R| 1.58mm
5 |3905174 | Calgo Shim Calzo A/R| 1.60mm
5 /3805175 | Calco Shim | Calzo A/R| 1.64mm
5 | 3905176 | Calgo Shim | Calzo A/R | 1.68mm
5 3805177 | Calgo Shim | Calzo A/R | 1.70mm
5 | 3905178 | Calgo | Shim | Calzo A/R| 1.74mm
5 13905179 | Calgo | Shim | Calzo A/R | 1.76mm
5 /3205180 | Calgo | Shim | Calzo A/R| 1.78mm
5 13905181 | Calgo | Shim | Calzo A/R | 1.80mm
5 3905182 | Calgo ' Shim | Calzo A/R| 1.84mm
5 13905183 | Calco | Shim ' Calzo A/R| 1.88mm
5 3905184 | Calco | Shim Calzo A/R| 1.80mm
5 (3905185 | Calgo | Shim Calzo A/R| 1.94mm
5 | 3505186 | Calco Shim Calzo A/R | 1.98mm
6 3905152 | Mola Compressao Spring, Compression Resorte Compression 6
7 13805153 | Arruela ' Spindle, Injector Arandela 6 |
8 | 3805154 | Disco Intermedario | Disc, Intermediate ' Disco | 6 |
9 | 3805155 | Retentor Injetor Retainer, Injector Nozzle | Retentor | 6
c Catdlogo de Pecas | Cummins Série B Data: 10.04.91 |Substitui: . pg 34E




“|1|H|f|||H|||Il|||Il|ilHIIlI!IHllIHllHlll|HllIl|llNIll||IilNIilHHIIlHlIlIHllH|IiH|N|l|HH|HNIilN|HIIItlIlIllIlIHII|||HIl|HIl|HIl|llIl|IIIl|llIlNIilIliilIIIHIlIHIIIHIIIllIIIllIl|HHIl|N|||H|||H|||HIl|HIl|llIl|HIl|lIIl|llH|||Illl|HI||NI||llll|Hll|Hll|llll|HNIHNIl|IlNIHIllHIl|llIlIllllltllllllllllllllll

Cabecote Opgao
Grupo Cylinder Head Option N2 P
Group Culata de Cilindros Opcién

® @ @ ©

@ ®

knSO

c Catédlogo de Pecas Cummins Série B Datz 30.11.91 |Substitui: pg 31




Cabecote Opgao
Grupo Cylinder Head Option N2 PP9723
Group Culata de Cilindros Opcidn
J [RI'::- N2 da peca Nome da Pega Part Name | Nombre del Repuesto g; Rgr::ris
3910276 | Cabegote Head, Cylinder Culata 1
(3913391)| Cabecote Head, Cylinder Culata 1
1 | (3917287) Cabegote Head, Cylinder Culata 1
2 | 3902606 | Bujao | Plug, Expansion Tapén | 5
3 13008465 | Bujao | Plug, Pipe Tapon | 2
4 | 3008468 | Bujao | Plug, Pipe | Tapén | 5
3802005 | Valvula Admisszo Valve, Intake Valvula Admissién | 6|
5 | 3900250 | Trava Valvula Collet, Valve Seguro Valvula 12 |
9 | (3920867)| Vélvula Admissio Valve, Intake Valvula Admissién | 6|
3802006 | Valvula Escape Valve, Exhaust Vealvula Escape | 6 |
5 | 3200250 | Trava Valvula Collet, Valve | Seguro Valvula 12 |
10 = (3%20868) Valvula Escape Valve, Exhaust | Vealvula Escape 6
6 1 3900276 | Mola Valvula | Spring, Valve Resorte Valvula 12 |
7 | 3900299 | Prato Valvula | Retainer, Valve Guia Valvula 112 |
8 | 3301097 | Retentor Valvula ' Seal, Valve Stem Asiento Valvula 12
J 11 [ 3008469 | Bujao Plug, Pipe Tapén 1 | 3/4NPT
12 | 3920779 | Parafuso Screw, Hex Head Cap Tornillo [ 6 | M12x1.75x70
13 | 3920780 | Parafuso Screw, Hex Head Cap | Tornillo 6 | M12x1.75x120
14 | 3921394 | Junta Cabegote Gasket, Cylinder Head Junta Culata 1 | Std.
14 | 3915723 | Junta Cabegote Gasket, Cylinder Head Junta Culata 1 | 15mm
14 | 3915724 | Junta Cabecote Gasket, Cylinder Head | Junta Culata | 1| 50mm
|
Pecas de Servigo Service Parts Piezas de Servicio
. 15 | 3804105 | Sede Valvula | Insert Valve Inserto Valvula | Escape
J ' _ Exhaust
, | Escape
16 | 3906854 | Sede Valvula | Insert Valve | Inserto Valvula | Admissao
| Intake
| Admissién
17 | 3904408 | Guia Valvula | Guide, Valve Stem ' Guia Vélvula ‘ 60.50mm
18 | 3904409 | Guia Valvula | Guide, Valve Stem | Guia Valvula | | 51.75mm

19 | 3806206 | Guia Valvula | Guide, Valve Stem Guia Valvula

c | Catdlogo de Pecas | Cummins Série B ioam: 10.04.91 |Substitui: pg 31E




LALLM BB RU B UL LR LI UL DU U URU LR TR WU T R TR USRI BT

Grupo
Group

Montagem do Motor de Partida

Montaje del Motor de Arranque

Opgao

Mounting, Starter Motor Option

Opcién

N2 SMS

"N? da peca

Nome da Peca

at.
Qty.

Part Name Nombre del Repuesto

Notas
Remark

G o
0w W
o
(PR =N
o o,
(98]

NEN N

L,
w W
c O
W
QO
(]

0 m
m W
-

Ca) —a

Catalogo de Pecgas

Cummins Série B |Data: 10.04.91 |Substitui

pg 36




Espacador do Ventilador Opgao
Grupo Spacer, Fan Option N2 SP9022
Group Espaciador del Ventilador Opcion
(1)
sz900qa
Ref. .o Qt. Notas
Ne N2 da peca Nome da Peca Part Name Nombre del Repuesto aty] Remarks
c Catélogo de Pecas Cummins Série B Data: 10.04.91 _ismmu.; pg 37C




i

|
|

e e

Grupo
Group

Motor de Partida
Starter Motor
Motor de Arranque

Opcao
Option N2 S1
Opcién

(1)
®

|Ref.
Ne

N2 da peca

Nome da Pecga

Nombre del Repuesto

s Notz
Qty. Rema

354258
SI9290

(3]

..... MAter At
ta r Moto Motor d

Arranqu

4]
(44)

Catalogo de Pécas

Cummins Série B Data 10.04.91 iSubst:tui:

pg 3




Carcaca do Termostato Opcao
Grupo Housing, Thermostat Option N2 THS001
Group Carcaza del Termostato Opcién
0\ o)\ =
O, 2 >
o
R'::. N2 da peca Nome da Pega Part Name Nombre del Repuesto gt; R?;Laris
2 | 3920020 :
3 | 3200632 1 | MBx1.25x35
2 | 3003096 2 | M8x1.25x70
§ |1 3903757 1250
c Catalogo de Pecas Cummins Série B Data 10.04.91 |Substiui pg 41A




Tampa de Valvulas Opgao

Grupo Cover, Valve Option N2VC
Group Tapa de Valvulas Opcion
) —
@ g
(3} — &
S
)
il
vc30
|Ref. Qt. Not:
N2 da peca Nome da Peca Part Name Nombre del Repuesto |
2 Rog ¢ P Qty. Rema
1 13902666 | Junta Tampa Valvulas Gasket, Valve Cover Tapa Valvula 6
2 13910824 | Anel "0 Seal, O-ring "0" 6
3 13807049 Parafuso Screw, Hex. Head Cap Tornillo 6 | M8 1.25
4 | 3902604 Tampa Vélvulas Cover, Valve Tapa Valvula 5]

c Catalogo de Pecas

Cummins Série B Data 10.04.91 |Substitui:

pg 4




Conexao de Entrada de Agua Opgao
Grupo Connection, Water Inlet Option N2WI9030
Group Conexién de Entrada de Agua Opcion
FEN I
\E/‘ \‘_I/

©
iy

0 AN\
{ O = 2)
|
|
|
&
&b
s
|Ref Qt. Notas
" N2 da peca Nome da Peca Part Name Nombre del Repuesto
0 pe¢ ¢ P Qty. Remarks
Conexi6n Agua
Anillo de Estanqueidad
M10x1.5x75

Lo W

wwoueo

c Catalogo de Pecas Cummins Série B pata: 10.04.91 ismsnmi: pg 45B




Bomba de Agua

Opc¢ao
Grupo Pump, Water Option N2 WP
Group Bomba de Agua Opcién
:Z_/é\f
= e % B %
7 "e v Ty s
F T e OV NS
! H ii ) \\%% “ 3 n‘:«-._*:,
4 N s RS S £
\ -
) )(( % 1
fre “ L
} wt A "\ £ i S
\\ \"h\\""m- g i ﬁ/'_;/
i “\M\H“:/;‘;/ { -
; AT ?
: X
E r"»"::,ﬁ%m“-- ‘1""‘ “.hh*u. /
.’w“'\- "\ ““"-«. /
i P ol TN Y 4
LT, g N s, b
' H L. 5 H 5 A T QL ‘\,"3\
; {‘:"s‘:} Y \"; S 3/
L R 5 .
.f/:\'»—-- l % % % 5 LY 4 m’
>/ 1 i ?\“?}, % "V; L A~
s f . 4
i \\ \\“ 3’;.“%\\4‘ s
P "ﬁ"‘%\\u“ / \:"; i/
H Y b, Y 42 o
PP oL ST o2
- o ™
(b1 TSR
g 10 b
L %
}
© wp300
Ref. Qt. Nota
'N°da NomedaP Part Name Nombre del R t
N° peca eca a omb epuesto aty! Rema
1 13920312 | Bomba de Agua Pu A Bomba de Agua 1
2 | 3306698 | Anel vedagio Se Anillo de Seguridad 1 |5.16mm
3 | 3800227 Parafuso Sc Tornillo 2 | M8x1.25
c - Catalogo de Pecas Cummins Série B paa 10.04.91 ESubsti!m: - pg 4




Coletor de Escape Opgao
Grupo Manifold, Exhaust Option N2 XM9022
Group Mdltiple de Escape Opcién

Ref. ' ' | Qt. Notas
N2 N2 da peca Nome da Pega ; Part Name | Nombre del Repuesto Qty. Remarks
1 | 3905443 | Junta Coletor Escape | Gasket, Exhaust | Junta Mdltiple de Escape | 6
| Manifold
2 1 3901683 | Coletor Escape | Manifold, Exhaust Miltiple de Escape [ 1
3 13901448 | Parafuso Sextavado Screw, Hexagon Tomillo (12 | M10X1.50X70

C Catdlogo de Pecas | Cummins Série B |pata: 30.11.91 [substi " pg. 48




Conexao de Escape Opgao
Grupo Connection, Exhaust Option N2 X
Group Conexién de Escape Opcidn

g MaTal

g

Ref. Qt. No
N2 ‘N2 da peca Nome da Peca Part Name Nombre del Repuesto Qty. Rem

1 | 3354538 | Flange Flange Flange 1
2 13901356 | Juntada Turbina Gasket, Turbo Junta de la Turbina 1
3 | 3900623 | Parafuso Sextavado Screw,Hex. Head Cap Tomillo 4

(- ——@ ——h—G—T

— C Catélogo de Pecas Cummins Série B |Dat= 30.11.91 |Substtui ' pg.




Jogo de Juntas de Servico

Grupo Service Gasket Set
Group Juego de Juntas de Servicio
[Ref. Qt. Notas
2 N
Ne N¢ da peca Nome da Peca Part Name Nombre del Repuesto iaty]  Remarks
Espessura Padrao Standard Thickness Espesura Padrén
6 1
: 808 A
3901097 12
3901356 1
3902363 1
3902425 1
6694 1
06773 1
17358 G 1
0824 Sea 8
12220 Ga 1
14 Gs 1

Catalogo de Pecas

Cummins Série B

Data: 10.04.91

Substitui:

pg B1






